«IUBILATE DEO»

Cura Sacrae Congregationis pro Cultu Divino publici iuris factum est parvum sed pulchre confectum volumen Iubilate Deo (Typis Polyglottis Vaticanicis, 54 pp., 11×16 cm., typis rubro-nigris, cum quattuor imaginibus extra textum ex manuscriptis liturgicis Bibliothecae Apostolicae Vaticanae, titulo in involucre typis aureis impresso et cum primis notis melodiae «Iubilate» - Offertorium II dominicae post Epiphaniam et I dominicae post Pascham veteris gradualis Romani: cfr. Ordo Cantus Missae, n. 88 et 89). Colligit cantus gregorianos faciliores quos ad mentem Constitutionis de sacra Liturgia et iuxta desiderium variis occasionibus a Summo Pontifice manifestatum oportet fideles addiscant. Nomine Summi Pontificis opusculum missum est ad singulos Episcopos et Supremos Moderatores Religiosorum, cum Epistola Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, quam infra, lingua latina, referimus.

Prima pars voluminis quae inscribitur Cantus Missae, praebet omnes cantus Ordinis Missae cum responsionibus in novum Missale inductis, quae iam notae sunt linguis vernaculis sed parum lingua latina.

In secunda parte sub titulo Cantus variis, inveniuntur cantus pro variis celebrationibus (cantus eucharistici, hymni et cantici, antiphonae in honorem B. Mariae V., Te Deum, etc.).

Haec selectio, quamvis «ad minimum» reducta, valde utilis erit si cantus in volumine contenti a fidelibus addiscantur, uti in votis est Summi Pontificis et Sacrae Congregationis pro Cultu Divino. Ita, uti dicitur in Prooemio voluminis, «cantus gregorius vinculum manebit, quod tot populos unam omnino gentem efficiat in nomine Christi uno corde, una mente, una voce, congregatam. Etenim motus ad unitatem, concordia vocum in varietate sermonum, rhythmorum, modulorum signatus, mirifice varium concentum unius Ecclesiae manifestat: "Magnum plane unitatis vinculum — clamat Ambrosius — in unum chororum totius numerum plebis coire! Dispares citharae nervi sunt, sed una symphonia. In paucissimis chordis saepe errant digiti artificis, sed in populo Spiritus artifex nescit errare".¹

Faxit Deus, ut commune votum feliciter ad effectum deducatur et bis suavibus piisque concentibus in universo terrarum orbe cor precantis Ecclesiae laetanter altiusque consonet».

¹ S. Ambrosius, *Explanationes psalmorum*, in ps. 1, 9: PL 14, 925.

EPISTOLA QUA VOLUMEN « IUBILATE DEO »
AD EPISCOPOS MISSUM EST

In Paschate Domini 1974

Eminentissime Domine,
Excellentissime Domine,

Voluntati obsequens Summi Pontificis, qui saepius ac nuper etiam desiderium patefecit, ut omnium nationum christifideles noscant aliquot saltem cantus gregorianos latina lingua canendos — cuiusmodi sunt *Gloria, Credo, Sanctus, Pater noster, Agnus Dei* —¹ haec Sacra Congregatio apparavit hoc libellum, cui titulus « Iubilate Deo », et in quo continetur et proponitur parva quaedam collectio horum sacrorum cantuum gregorianorum.

Nunc autem mihi honori et curae est tibi exemplar huius voluminis mittere, quod tamquam donum ipsius Sanctitatis Suae excipias. Praeterea oblatam occasionem nanciscor, ut pastorali sollicitudini tuae enixe commendem hoc novum inceptum, quod quidem eo etiam spectat, ut aptius consulatur exsecutioni praescripti a Concilio Vaticano Secundo dati: « Provideatur ut christifideles etiam lingua latina partes Ordinarii Missae quae ad ipsos spectant possint simul dicere vel cantare ».²

Quoties enim fideles una atque communiter precantur, ostendunt simul et multiplicem varietatem alicuius populi collecti « ex omni tribu, lingua et natione », et suam unitatem in fide et caritate. Varietatem illam clare demonstrant plures linguae, quas usurpari licet in ritibus sacris, et congruentes linguae vernaculae cantus. His namque modis religiosus sensus certi cuiusdam populi una cum eadem fidei doctrina transmittitur, ac musicae formae declarantur quae culturae traditionique eiusdem populi respondent. Unitas vero in fide effertur et ostenditur sensibili quodam modo per usum linguae Latinae cantusque Gregoriani, qui, ut notum est, tot saecula comitatus est liturgicas

¹ Cfr. Allocutio Summi Pontificis Pauli VI in Audientia publica, die 22 mensis augusti a. 1973; Allocutio ad sodales Consociationis Internationalis Musicae Sacrae, die 12 mensis octobris, a. 1973; Epistola Em.mi Card. I. Villot, Secretarii Status, ad Conventum Nationalem Consociationis Italicae a S. Caecilia, data die 30 mensis septembbris a. 1973.

² Const. *Sacrosanctum Concilium*, 54.

Romani ritus celebrationes, qui fidem aluit pietatemque nutrit, qui talem et tantam consecutus est perfectionem ut iure et merito ab Ecclesia existimatus sit proprium patrimonium incomparandae praestantiae, qui denique ab ipso Concilio Vaticano Secundo agnitus est atque acceptus uti « cantus liturgiae Romanae proprius ».³

Inter renovationis liturgicae praecipua proposita, illud certe est ponendum, ut cantus coetuum vel congregationum fidelium provehatur, quo tandem melius significetur indeoles festiva, communitaria atque fraterna rituum sacrorum. Et quidem « formam nobiliorem actio liturgica accipit cum in cantu peragitur, ministris cuiusque gradus ministerio suo fungentibus et populo eam participante ».⁴ De negotio enim agitur, quod magnopere cordi est illis institutis, ad quos spectat liturgica renovatio, quodque suis non caret difficultatibus et impedimentis. Qua de causa, ut crebrius antehac factum est, Sacra Congregatio pro Cultu Divino rursus adhortatur, ut fidelium cantus foveatur et augeatur.

Ad vernaculae autem linguae cantus quod attinet, eadem liturgica renovatio « occasionem offert temptandarum animi facultatum probandique ingenii proprii ac studii pastoralis ».⁵ Musici ergo artifices et poetae excitandi sunt et confirmandi ut huic praestabili causae suis viribus opibusque deserviant; ita enim confici poterit popularis cantus, qui reapse dignus sit Dei laude, ritu liturgico vel religioso cui additur, fide ipsa quam patefacit, et veri nominis arte. Incohata igitur a Concilio liturgica instaurazione, nova spes novaque meta etiam proponitur musicae disciplinae Ecclesiae et ipsi cantui sacro. « Novus flos et splendor musicae artis religiosae exspectatur hodie, dum unaquaque in natione vulgaris sermo inducitur in ritus sacros. Ei autem deesse non debet omnis pulchritudo et dicendi vis, quae recondita est in musica vere religiosa et cantu rite accommodato ».⁶

Verumtamen, id dum feliciter fit, renovatio liturgica non reicit nec spernere potest omnem anteactam aetatem, sed eam « maxima diligentia custodit »;⁷ ipsa magni aestimat quidquid boni continet prae-

³ Cfr. *ibid.*, 116.

⁴ S. Congr. Rituum, Instr. *Musicam sacram*, 5 martii 1967, 5.

⁵ Cfr. *ibid.*, 54; Allocutio Pauli VI ad sodales Consociationis Italicae a S. Caecilia, habita die 23 mensis octobris, a. 1972.

⁶ Cfr. Allocutio ad sodales Consociationis Internationalis Musicae Sacrae, die 12 mensis octobris, a. 1973.

⁷ Cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, 117.

teritum tempus, quidquid momenti prodit in provincia religionis, culturae et artis, atque simul tutatur omnia illa elementa, quae utilia esse possunt ad arctam credentium coniunctionem, vulgo quoque et palam declarandam. Haec ergo collectio parva cantuum Gregorianorum, quam Tibi mitto, satis facere debet eidem necessitatibus atque efficere, ut fideles sese facilius socient et iungant animi quadam consensione cum universis in fide fratribus cumque viventi saeculorum superiorum traditione. Quapropter studium promovendi cantus in ipsis fidelium congressionibus rationem oportet etiam cantus Gregoriani in lingua Latina.

Quae quidem necessitas eo magis urget, quod Annus Sacer MCMLXXV impendet, quo scilicet Christifideles — lingua, natione, origine — diversi conglobabuntur ad Dominum coniunctim venerandum.

Postremo peculiari opera danda est ut sana conservetur aequalitas inter linguae vernaculae cantum et ipsum Gregorianum praesertim ab eis, qui ob peculiare munus colligantur proprius cum Ecclesiae vita eiusque magis conscientiae esse debent. Quam ob rem suadet Sua Sanctitas « ut Gregorianus Cantus servetur atque adhibeatur in coenobii, domibus religiosis, seminariis tamquam excellentior forma cantus precandi et sicut elementum summi ponderis ad culturam et ad artem paedagogicam quod attinet ».⁸ Insuper studium et usus Gregoriani cantus « ob peculiares eius notas, fundamentum magni momenti est cultus musicae sacrae ».⁹